PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	14 января 2025 г.

	№
	8-р

Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушений антимонопольного законодательства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в целях исполнения постановления администрации Дивеевского муниципального округа от 12.05.2023 № 601 «Об организации внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)»:
1. Утвердить карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа обеспечить размещение настоящего распоряжения на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.Признать утратившим силу распоряжение администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 30.01.2024 № 14-р «Об утверждении карты комплаенс-рисков нарушений антимонопольного законодательства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2024 год».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

 С.А.Кучин

Забродина А.В.
Варенцов С.В.
Герасимова Е.В.
УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 14 января 2025 г. № 8-р
Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

в администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год
	Уровень риска
	Вид риска (описание)
	Причины и условия возникновения (описание)
	Общие меры по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	В сфере формирования документов стратегического планирования

	Незначительный
	Согласование

правовых актов с

нарушением

регламентированных
сроков
	Нарушение

исполнительной

дисциплины
	Проведение

систематической

оценки

проводимых

мероприятий по

снижении рисков
	Отсутствие
	Низкая

	Существенный
	Принятие нормативных правовых актов, соглашений и осуществление действий (бездействия), которые могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке проектов локальных актов
	Недостаточная координация процесса разработки нормативного правового акта ответственным структурным подразделением, ненадлежащий уровень правовой экспертизы и анализа нормативных правовых актов на предмет соответствия нормам антимонопольного законодательства.

Несвоевременное отслеживание изменений законодательства
	Повышение уровня квалификации должностных лиц, ответственных за разработку проектов правовых актов; мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства,
анализ нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на наличие рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Проведение внутренней правовой экспертизы проектов НПА на предмет соответствия антимонопольному законодательству
	Отсутствие
	Низкая

	Незначительный
	Принятие решений,

нарушающих

единообразие

практики принятия

решений

администрации

округа
	Недостаточная квалификация

сотрудника.

Некачественная

правовая

экспертиза.

Отсутствие

системного

мониторинга и

анализа правовой

базы НПА

администрации

округа.
	Анализ выявленных

нарушений

антимонопольного

законодательства в

деятельности

администрации

округа за

предыдущие 3 года;

анализ правовых

актов

администрации

округа;
 анализ

проектов правовых

актов

администрации

округа;
проведение

систематической

оценки

проводимых

мероприятий по

снижении рисков
	Отсутствие
	Низкая

	Низкий
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов

на обращения

граждан и

юридических лиц

	Недостаточный уровень внутреннего контроля, нарушение

исполнительной

дисциплины, нарушение сроков предоставления ответов, непредставление ответов.
	Усиление внутреннего контроля; повышение уровня квалификации сотрудников
	Отсутствие
	Высокая

	Существенный
	Нарушение антимонопольного законодательства при проведении аттестации муниципальных служащих, конкурсов на замещение вакантных должностей
	Предоставление не предусмотренных законом преимуществ для поступления на муниципальную службу, не объективная оценка знаний, завышение или занижение результатов аттестации служащих
	Повышение уровня квалификации сотрудников
	Отсутствие
	Низкая

	В сфере предоставления государственных и муниципальных услуг

	Низкий
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг (нарушение сроков оказания), принятие необоснованных решений
	Ошибочный анализ информации (документов); неоднозначность толкования формулировок законодательства, неверное применение административных регламентов оказания муниципальных услуг; ненадлежащий мониторинг изменений законодательства; недостаточное осуществление текущего контроля за действиями (бездействием) и решениями, осуществляемыми (принимаемыми) при предоставлении муниципальных услуг;

нарушение

исполнительной

дисциплины
	Предоставление возможности досудебного обжалования действий (бездействия) и принятых решений в ходе оказания муниципальных услуг;

 проведение

систематической

оценки

проводимых

мероприятий по

снижении рисков
	Отсутствие
	Низкая

	Низкий

	Отказ в

предоставлении

муниципальных

услуг по основаниям,

не предусмотренным

действующим

законодательством

	Недостаточная

квалификация

сотрудника

	Усиления контроля за

предоставлением

муниципальных услуг

	Отсутствие
	Низкая

	Существенный

	Истребование

документов,

непредусмотренных

действующим

законодательством

при оказании

муниципальных

услуг

	Нарушение

единообразия,

Предоставление

преимуществ

отдельным

хозяйствующим

субъектам;

Несоблюдение

установленных

процедур

Недостаточная квалификация и опыт сотрудников
	Соблюдение

административных

регламентов;

мониторинг и анализ

выявленных

нарушений

	Остаточный риск

снижен

	Низкая

	В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

	Существенный
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Нарушения при утверждении извещения о закупке, документации о закрытой закупке, повлекшие за собой нарушение антимонопольного законодательства.

Нарушение при выборе способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства.

Нарушение при осуществлении закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по пунктам 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» («дробление» закупок товаров, работ, услуг с целью заключения контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем); заключение контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без публикации извещения о закупках товаров, работ, услуг по основаниям, не предусмотренным законом).

Нарушение цифровых правил при осуществлении закупок товаров, работ, услуг (невключение в электронное извещение информации об ответственности участника закупки за нарушение антимонопольных требований; требование от участников закупки дополнительных документов, при наличии сведений в открытых электронных реестрах; неиспользование КТРУ при описании объекта закупки; ошибки при формировании структурированного техзадания, которые повлекли техническую блокировку формирования заявки поставщиком; требование от поставщика бумажных закрывающих документов при электроприемке, неприменение электронной формы претензионной работы, нарушение сроков автоплатежа.
	Регулярное обучение специалистов контрактной службы, контрактных управляющих, специалистов структурных подразделений администрации; проведение совещаний по вопросу изменений в законодательстве.

Усиление контроля за подготовкой закупки на стадии согласования.
Мониторинг

практики ФАС в

целях изучения

нарушений по

закупкам. Ошибочное применение специалистами контрактной службы, контрактными управляющими, специалистами структурных подразделений администрации норм антимонопольного законодательства, недостаточная квалификация у специалистов. Отсутствие или недостаточно качественная правовая экспертиза.
	Риски маловероятны
	Низкая

	В сфере управления муниципальным имуществом

	Существенный

	Нарушение порядка

заключения

договоров в

отношении

муниципального

имущества
	Недостаточная

квалификация.

Нарушение

исполнительной

дисциплины

	Усиления контроля за

порядком проведения

конкурса и

подготовки

документации
	Остаточный риск

снижен

	Низкая

	В сфере инвестиций и предпринимательской деятельности

	Существенный

	Разработка НПА,

затрагивающих

вопросы

инвестиционной и

предпринимательской

деятельности с

нарушениями,

вводящими

избыточные

обязанности, запреты

и ограничения для

хозяйствующих

субъектов
	Недостаточное

знание

действующего

законодательства

Несоблюдение

установленных

процедур

	Проведение оценки

регулирующего

воздействия проектов

нормативно-правовых

актов и экспертизы

нормативно-правовых

актов

	Отсутствие
	Минимальная